
SERVICIILE BISERICII  
DUMINICA :     9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin  
MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 

Zâmbiţi, vă rog… 

 
Iertare 

Purtăm în noi 
Vina păcatului cât vecia de mare. 
Ca în cea mai tristă privelişte, 
Moartea era scris pe fiecare. 
Dar în poarta mântuirii, sus de tot, 
Unde ea atinge seninul, 
Domnul Isus  
A pus piatra cea mai strălucitoare; 
O vedeţi? 
Se numeşte iertare. 
 
Iertarea nu este un merit, 
E o favoare; 
Ea ne îndeamnă totdeauna la ascultare; 
Este un dar pe care-l primim 
După ce regretăm relele noastre, 
După ce ne pare rău şi ne pocăim.  

      
  (Benone Burtescu) 

  
Îţi place să scrii? Ai poezii personale, eseuri 
sau mici gânduri pe care le-ai aşternut cândva 
pe hârtie şi te-ai gândit că nimănui nu-i pasă 
de ce ai scris tu? Nouă ne pasă! Aşa că nu 
ezita să ne trimiţi creaţiile tale la adresa de e-
mail buletin.duminical@yahoo.com şi cele 
mai bune vor apărea în buletinul bisericii. 

 

Să ne rugăm pentru... 

 
Colectivul de 

redacţie:  
   

Teo Laze 
Dana Popa  
Andreea 

Homoşdean  
Dana Cristea 

Ramona Codrea 
Corneliu Hepeş 
Ovidiu Puşcaşu 

   

- Doamnă Goldblatt, zise micuţul Joey, ne tot povestiţi din Biblie întâmplări 
frumoase despre copiii lui Israel, şi eu nu înţeleg ceva! 
- Ce nu înţelegi, Joey? 
- Păi, copiii lui Israel au trecut Marea Roşie, nu-i aşa? 
- Da. 
- Şi copiii lui Israel s-au bătut cu Filistenii? 
- Da. 
- Şi copiii lui Israel au făcut o mulţime de lucruri importante? 
- Da, e adevărat! 
- Ce nu înţeleg eu este: şi ce făceau părinţii copiilor lui Israel în tot timpul acesta? 
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 … prietenii care au auzit Evanghelia predicându-
se la „Poarta Cerului” în zilele trecute. Domnul să con-
tinue lucrarea începută în viaţa lor şi să-i ajute să-L accepte 
pe El ca Domn şi Mântuitor personal. Dumnezeu să ne 
ajute şi pe noi să stăm aproape de ei, încurajându-i şi 
rugându-ne pentru sufletul lor. 

 … lucrarea de misiune din biserică.  Fiecare 
credincios are datoria de a fi un misionar în mod constant, 
un misionar al dragostei lui Dumnezeu. Să ne rugăm ca 
Domnul să ne ajute să fim zilnic astfel de misionari în locul 
unde trăim. De asemenea, să ne rugăm şi pentru cei care au 
primit o chemare specială de a merge în alte locuri spre a 
vesti dragostea şi mântuirea oferite de Dumnezeu fiecărui 
om. 

 
“Nu ţin în inima mea îndurarea Ta, ci vestesc 

adevărul Tău şi mântuirea Ta... “ (Ps. 40:10a) 
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 “O poartă deschisă către ceruri” 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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„Cine cugetă la Cuvântul Domnului găseşte fericirea... ”  
(Proverbe 16:20a) 

Biblia Familiei 

      Când ai citit ultima oară din Biblie? 
Îţi aminteşti de ea? Stătea pe o masă de obicei într-o poziţie mai 

proeminentă, undeva în camera de zi. Alte Biblii mai mici erau folosite 
la citirea zilnică a scripturilor sau pentru uz personal. Dar Biblia familiei 
era cumpărată expres să fie cât mai voluminoasă, copertată cu carton 
vopsit în negru sau alte culori, iar pentru cei cu dare de mână, îmbrăcată 
în piele. Avea marginile foilor roşii sau îarăşi la cei mai avuţi, în auriu. 

Nu aveai voie să pui nimic pe ea! O altă carte aşezată deasupra ar fi 
însemnat că există o carte mai importantă, iar asta era de neconceput. Nu 
puteai pune cana de cafea sau ceai pe ea, sau o vază cu flori, sau o cratiţă 
aburindă. O ştergeai de praf când ştergeai bibelourile de porţelan sau 
vasele de cristal, când ştergeai tablourile. Cum care tablouri? Acelea 
care spuneau răspicat  „Eu şi  casa mea vom sluji  Domnului!” Sau 
„Lăudaţi pe Domnul!”. Sau acelea conţinând un album fotografic al 
familiei sau doar chipurile tatălui şi-a mamei într-un tablou de nuntă în 
alb şi negru spălăcit sau sepia. Din câte am observat, Biblia familiei este 
un obicei al trecutului. Avem alte cele pe mesele noastre.  

(continuare  in pagina 2) 



 

 

     
 

www.poartacerului.ro 

L e urăm  
A MULŢI ANI şi 

multe binecuvântări 
celor care în săptămâna 
aceasta îşi vor aniversa 
ziua de naştere. De 
asemenea, să nu uităm 
s ă - i  a m i n t i m  î n 
rugăciunile 
noastre :    
 
                         
Duminică, 20 septembrie 

  Daniel Anton  
Luni, 21 septembrie 

  Gherghina Draia, 
Abel Homoşdean, 

Sorin Streianu  
Marti, 22 septembrie 

  Rebeca Bulai,  
Alexandru Guler  

Miercuri, 23 septembrie 
  Flavius Cioagă  

Joi, 24 septembrie 
  Timeea Duma,  
Lucia Eremie, 
Daniela Popa  

Vineri, 25 septembrie 
  Simona Homoşdean  

Sâmbătă, 26 septembrie 
  Ruben Andruş 

 
  „Încredinţează-ţi  lu-
crările în mâna Domnu-
lui,  şi  îţi  vor  izbuti 
planurile.”  
      (Proverbe 16:3) 
    

 
(continuare din pagina 1)  
Acolo ne ţinem ziarele PubliTim şi Evenimentul Zilei şi 
altele.  Acolo avem telecomanda pentru televizor, compact 
disc player, DVD player, VHS player, game boy, şi altele. 
Pompos stă în mijlocul mesei un vas compartimentat pentru 
alune, biscuiţi, mizilicuri cu care să ne servim prietenii aflaţi 
în vizită. 

Nu-i de mirare că, atunci când a venit păstorul în 
vizită la această familie şi la sfârşit a propus să se citească un 
verset din Biblie şi apoi să se roage, nefiind nici o Biblie la 
îndemână, tata a strigat la fiu-so aflat într-o altă cameră: 
„Fiule, adă cartea!” „Ce carte?” a răspuns fiul.  „Aceea pe 
care tata o citeşte în fiecare seară!” După un timp, fiul veni în 
camera de zi cu Ghidul Programelor TV în mână….. 

Cât de proeminentă este Biblia în viaţa ta? E mai 
uşor să citeşti o carte despre Biblie decât Biblia? Preferi o 
carte de meditaţii sau preferi Biblia? Cât timp o citeşti în 
fiecare zi? 

E duminică. Mergem la adunare. Ne căutăm Bibliile 
să le ducem cu noi. Urmărim citirea. Mergem acasă, punem 
Biblia bine, până data viitoare când vine iarăşi duminica….              

              http://dorupope.com 

Sabia şi coroana 
 
          Demult, un mare împărat a vrut 
să încerce înţelepciunea copilului său, 
moştenitorul tronului, şi a aşezat pe o 
masă coroana şi sabia lui. Chemându-şi 
fiul, i-a cerut să se gândească bine şi să 
aleagă ce îi este mai de folos în viaţă. 

Băiatul a ales sabia. 
- De ce tocmai sabia, l-a întrebat regele? 
- Pentru că, prin sabie, pot câştiga şi păstra coroana. 
- Aşa este, fiul meu, ai făcut o alegere bună. Însă ţine minte: 
la fel este şi calea pe care trebuie să o urmeze fiecare om, fie 
el rege sau ţăran de rând: Calea Crucii, a jertfei de sine. 
Crucea este singura armă pe care o poţi folosi în viaţă, în 
războiul de toată vremea, războiul cu diavolul, cu ispitele, cu 
neputinţa şi cu tine însuţi. Credinţa înseamnă luptă. Tu ai 
sabia prin care poţi cuceri şi păstra coroana, însă Crucea o 
avem cu toţii şi numai prin ea putem primi şi păstra Cerul în 
sufletele noastre. Să nu uiţi asta, fiul meu! 
             Leon Magdan  

11. Cum îi îndeamnă Pavel pe credincioşi să facă orice lucru şi cu ce scop? 
12. Cui şi de către cine a fost adresată următoarea întrebare: „Tu cine eşti?” 
13. Completaţi versetul: „... din cer... de toţi... pământesc... de pe pământ... Cel 
ce ...” (...)  
14. Ce lucruri trebuie să-l însufleţească pe credincios potrivit cu ceea ce scrie Pavel? 
15. Despre care din ucenicii Domnului ni se spune că erau din Betsaida? (Alegeţi 
varianta corectă!) a) Andrei, Petru şi Filip; b) Filip, Matei şi Luca; c) Petru, Ioan şi 
Iacov.  

Răspunsurile la întrebările din nr. trecut sunt următoarele: 6/ Viaţa să însemne Hristos, iar moartea un 
câştig (Filip. 1:21) 7/ Lui Isus (Ioan 10:34-35); 8/ „Astfel dar, preaiubiţilor, după cum... ascultători, duceţi până la 
capăt... cu frică... nu numai când sunt eu de faţă, ci cu mult mai mult acum, în lipsa mea.” (Filip. 2:12); 9/ 153 de 
peşti mari (Ioan 21:11); 10/ b) prin dragostea lor unii pentru alţii (Ioan 13:35). 

 
Au participat cu răspunsuri la întrebările 6 – 10 următoarele persoane: Nicoleta Cioagă, Elena Ghiţă, Elena 

Hack, Andreea Hepeş, Ramona Jurmescu, Laura Neagu, Mianda Neagu, Estera Nistor, Elena Râşcu, Daniela Rus, 
Roxana Rusu, Mirela Şomrak, Daniel Cornea, Emil Cuc şi Cătălin Rus. 

 
Regulament: La acest concurs pot participa toate persoanele care iubesc şi cercetează Scripturile. Răspunsurile (însoţite fiecare 

de cel puţin o referinţă biblică) vor fi trimise în maxim 4 zile de la publicarea întrebărilor (respectiv până joi seara), întrucât 
rezolvarea acestora va apărea în numărul viitor al buletinului. Participanţii pot trimite răspunsurile la adresa de e-mail 
buletin.duminical@yahoo.com sau le pot introduce în cutia buletinului duminical din holul bisericii. Domnul să vă binecuvânteze şi 
mult spor la cercetarea Scripturilor! 

...rubrică realizată de Dana C. Popa 

www.poartacerului.ro 

CONCURS BIBLIC 

  Cercetaţi… Evanghelia după Ioan şi Epistola către Filipeni! 

 
STROPI DE ÎNŢELEPCIUNE   

∗   Scriptura  este  izvorul  cunoaşterii  lui 
Dumnezeu. 
∗   Singurul îndreptar în viaţa de credinţă 
este Sfânta Scriptură. 
∗   Biblia s-o citeşti cum se citeşte un ordin 
de  armată,  executând  apoi  întocmai  cele 
citite. 
∗   Biblia este adevărată în fiecare literă a ei. 
Este adevărată chiar şi în aparentele ei con-
tradicţii. 
∗   Cuvântului Domnului trebuie ascultat nu 
cu plăcere, ci cu credinţă. 
∗   Dacă Îl accept pe Isus, trebuie să accept 
şi Biblia. 
∗   În  chestiunile  biblice,  tălmăcirile  cele 
mai simple sunt cele mai bune. 
      
          (Richard Wurmbrand) 

 
Obiceiuri de aniversare 
     Suflatul în lumânări ar fi o tradiţie de la 
grecii antici care, în onoarea zeiţei Artemis 
care-i  protejează  pe  tineri,  îi  cereau 
acesteia  să  vegheze  noul  născut, 
dedicându-i, între alte cadouri, un tort cu 
miere cu o lumânare pe el. În Evul Mediu, 
brutarii din Germania, au readus obiceiul 
tortului încercuit de lumânări pentru a săr-
batori ziua de naştere. Încetul cu încetul, 
obiceiul a evoluat cu o lumânare pentru 
fiecare an de vârstă. Se adaugă uneori o 
lumânare în plus, ca dovadă că sărbătoritul 
va vedea anul care vine… 

Ştiaţi că?... 
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